
 

РІШЕННЯ 

Вченої ради Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна з 

питання: «Про затвердження Положення про Інститут безперервної освіти 

Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна» 

від 29 серпня 2025 року, протокол №22 

 

Заслухавши подання проректора з адміністративної та кадрової роботи 

Володимира ДОБРЕЛІ про створення Інституту безперервної освіти 

Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна та необхідність 

затвердження положення про інститут та на виконання рішення Вченої ради 

університету від 26 травня 2025 року, протокол 14, відповідно до підпункту 22 

пункту 13.2 Статуту Харківського національного університету імені 

В.Н. Каразіна, Вчена рада університету ухвалила: 

1. Затвердити Положення про Інститут безперервної освіти 

Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна (додаток 1). 

 

Відповідальний: проректор з науково–педагогічної роботи Анатолій БАБІЧЕВ. 

Термін виконання: до 01 вересня 2025 року. 

 

 

Голова Вченої ради      Тетяна КАГАНОВСЬКА 

 

 

Учений секретар      Олена ФРІДМАН 

  



Додаток 1 

ПОЛОЖЕННЯ 

Про Інститут безперервної освіти 

Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна 

 

1. Загальні положення. 

1.1. Це Положення розроблено відповідно до законодавства України 

та Статуту Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна 

і є локальним нормативно–правовим актом, що регламентує діяльність 

Інституту безперервної освіти (далі – Інститут). 

1.2. Інститут є структурним підрозділом Харківського національного 

університету імені В. Н. Каразіна (далі – Університет), що забезпечує 

реалізацію пріоритетних завдань у сфері сучасної післядипломної освіти, 

підвищення кваліфікації, перекваліфікації та стажування педагогічних 

і науково–педагогічних працівників, інших категорій працівників різних 

закладів освіти, установ, організацій, фізичних осіб, роботу з моніторингу 

освітніх ініціатив, проведення різноманітних диверсифікованих науково–

методичних та науково–практичних заходів, окремих варіантів наукових 

досліджень у галузі педагогіки, участь у різних міжнародних освітніх, наукових 

і культурних проєктах, проводить освітню, методичну, дидактичну діяльність 

тощо. 

1.3. Інститут є правонаступником Інституту післядипломної освіти 

та заочного (дистанційного) навчання Харківського національного університету 

імені В. Н. Каразіна. 

1.4. Навчання в Інституті здійснюється за такими формами: 

1.4.1. Інституційною (очною (денною та вечірньою)). 

1.4.2. Заочною, дистанційною. 

1.4.3. Дуальною. 

Форми навчання можуть поєднуватися. 

1.5. Місія Інституту – сприяти слухачам Інституту в цілісному 

та професійному розвитку, поглибленні лідерських якостей, оволодінні 

спектром диверсифікаційних знань для розширення власних професійних, 

фахових, цифрових, інклюзивних та інших компетентностей; служити людині, 

громаді та українському суспільству. 

1.6. Інститут реорганізується, перейменовується та ліквідується 

за рішенням Вченої ради Університету, що вводиться в дію наказом ректора. 

1.7. Робота Інституту здійснюється відповідно до Законів України 

«Про освіту», «Про вищу освіту», «Про запобігання корупції»; постанов 

і розпоряджень Кабінету Міністрів України; інших нормативно-правових актів, 

що визначають державну політику в сфері освіти і науки; правил і норм 

з охорони праці та безпеки життєдіяльності; деяких питань підвищення 



кваліфікації педагогічних і науково–педагогічних працівників, 

Антикорупційної програми Харківського національного університету імені 

В. Н. Каразіна, Статуту Харківського національного університету імені 

В. Н. Каразіна (далі – Статут Університету), Положення про організацію 

освітнього процесу в Харківському національному університеті імені 

В. Н. Каразіна, Правил внутрішнього розпорядку Харківського національного 

університету імені В. Н. Каразіна, наказів та розпоряджень ректора 

та проректорів – у межах їх компетенції, а також цього Положення. 

1.8. Інститут підпорядкований ректору Університету. 

1.9. Інститут має власну печатку з назвою Інституту, власний офіційний 

бланк. 

2. Основні завдання та функції. 

2.1. Інститут здійснює післядипломну освіту, яка вдосконалює освіту 

та професійну підготовку слухачів шляхом поглиблення, розширення і 

оновлення їх професійних знань, умінь і навичок, різних фахових 

і професійних, цифрових, інклюзивних та інших компетентностей, необхідних 

для здійснення освітнього, виховного, методичного та дидактичного процесів. 

2.2. Інститут здійснює підвищення кваліфікації та стажування 

педагогічних і науково–педагогічних працівників різних закладів освіти, 

установ, організацій, фізичних осіб, що передбачає набуття здатностей 

виконувати додаткові завдання та обов’язки у межах спеціальності, отримання 

досвіду їх виконання. 

2.3. Інститут забезпечує підготовку фахівців із вищою освітою, 

використовуючи відповідні форми навчання та електронні освітні технології. 

2.4. Інститут проводить різноманітні, на диверсифікованій основі, 

науково–методичні та науково–практичні заходи (семінари, конференції, 

тренінги, воркшопи, брейдінги, коучінги, дебати, дискусії, ділові ігри, майстер–

класи, методичні естафети, педагогічні толоки тощо). 

2.5. Інститут має право організовувати проведення фундаментальних 

і прикладних наукових досліджень у галузі педагогіки (за допомогою методики 

та методології застосування електронних, дистанційних, інших форм навчання), 

дидактики та методики навчання, використовувати отримані результати в 

освітньому процесі. 

2.6. Інститут має право надавати платні послуги у сфері освітньої 

діяльності відповідно до чинного законодавства України. 

2.7. Інститут бере участь у виконанні міжнародних освітніх, наукових 

і культурних проєктів, забезпечує підвищення кваліфікації та перепідготовку 

фахівців для іноземних держав. 

2.8. Інститут бере участь у створенні веб ресурсів для електронної 

освіти: навчальних відео курсів і відео лекцій; іншого електронного 



та медійного контенту для організації та проведення відповідних напрямів 

діяльності у співпраці з іншими структурами Університету. 

 

3. Структура Інституту. 

3.1. Для організації, системного здійснення та удосконалення роботи 

за окремими диверсифікаційними формами навчання чи окремими напрямами 

роботи, спеціальностями у складі Інституту можуть бути створені центри, 

кафедри та інші підрозділи, що функціонують згідно з окремими положеннями, 

затвердженими в установленому порядку, або Положенням про Інститут. 

3.2. Основними структурними підрозділами Інституту є: Центр підвищення 

кваліфікації та перекваліфікації, Центр неформальної освіти, Центр 

моніторингу освітніх ініціатив. 

3.2.1. Центр підвищення кваліфікації та перекваліфікації діє відповідно 

до Положення про Інститут та Положення про Центр підвищення кваліфікації 

та перекваліфікації. Директор цього Центру призначається наказом ректора 

Університету за поданням директора Інституту, підпорядкований 

безпосередньо директору Інституту. 

3.2.2. Центр неформальної освіти діє відповідно до Положення про 

Інститут та Положення про Центр неформальної освіти. Директор цього Центру 

призначається наказом ректора Університету за поданням директора Інституту, 

та підпорядкований безпосередньо директору Інституту. 

3.2.3. Центр моніторингу освітніх ініціатив діє відповідно до Положення 

про Інститут та Положення про Центр моніторингу освітніх ініціатив. Директор 

цього Центру призначається наказом ректора Університету за поданням 

директора Інституту, підпорядкований безпосередньо директору Інституту. 

3.3. Штатний розпис Інституту формується відповідно до його структури 

і затверджується у порядку встановленому законодавством України. 

 

4. Управління Інститутом. 

4.1. Безпосереднє управління діяльністю Інституту здійснює директор, 

який приймається на посаду та звільняється з посади наказом ректора. 

4.2. Директор виконує такі функції: 

4.2.1. Здійснює керівництво всіма видами діяльності Інституту. 

4.2.2. Розподіляє обов’язки між директорами відповідних центрів 

Інституту. 

4.2.3. Координує безпосередньо роботу самого Інституту та інших 

структурних підрозділів Інституту. 

4.2.4. Здійснює розподіл годин, у межах розкладу освітнього процесу 

для слухачів, затверджує розклади освітнього процесу для такої категорії 

здобувачів Інституту, готує проєкти та візує табелі погодинної оплати науково–

педагогічних і педагогічних працівників, які забезпечують проведення 



навчальних занять різного типу, готує проєкти наказів та службові записки 

відповідного спрямування тощо. 

4.2.5. У межах компетенції Інституту видає розпорядження, 

що є обов’язковими для виконання всіма учасниками освітнього процесу. 

Розпорядження директора можуть бути скасовані ректором та Вченою радою 

Університету, якщо вони суперечать законодавству, Статуту Університету 

чи завдають шкоди інтересам Університету. 

4.2.6. Несе відповідальність за відповідні результати роботи Інституту. 

4.2.7. Здійснює інші повноваження, передбачені Статутом Університету, 

та Посадовою інструкцією директора. 

4.2.8. Директор може делегувати частину повноважень директорам 

відповідних центрів, які призначаються наказом ректора Університету за 

поданням директора Інституту. Увільнення від обов’язків директорів 

відповідних центрів здійснюється наказом ректора за поданням директора. 

4.3. Координаційним органом управління Інститутом є директорат, до 

складу якого входять директор та директори відповідних центрів. Директорат 

вирішує організаційні питання діяльності Інституту, забезпечує ведення 

документації з організаційного та науково–методичного забезпечення 

освітнього процесу, іншої документації Інституту. 

4.4. В Інституті, як дорадчий орган, утворюється та діє науково–

методична комісія, до функцій котрої входить розробка рекомендацій щодо 

вдосконалення освітнього процесу та розгляд навчальних планів і освітніх 

програм, що затверджуються Вченою радою Університету. 

4.5. Розпорядженням директора Інституту можуть створюватися інші 

робочі, дорадчі, а також консультативні органи, положення про котрі 

затверджуються в нормативно–установленому порядку. 

 

5. Освітня, методична та наукова діяльність Інституту. 

5.1. Метою освітнього процесу в Інституті є реалізація завдань у сфері 

післядипломної освіти, підвищення кваліфікації, у тому числі й стажування, 

педагогічних і науково–педагогічних працівників, перекваліфікація, підготовки 

фахівців відповідного освітньо–кваліфікаційного рівня згідно зі стандартами 

вищої освіти з використанням форм дистанційного (електронного) навчання та 

напрямів роботи з моніторингу освітніх ініціатив, неформальної освіти. 

5.2. Підготовка фахівців в Інституті здійснюється на основі ступеневої 

системи згідно з кваліфікаційною категорією учасників навчання, рівнем 

акредитації та відповідною кваліфікацією й освітніми запитами потенційних 

здобувачів неформальної освіти. 

5.3. Освітній процес забезпечують навчальні підрозділи Інституту, 

науково–педагогічні та педагогічні працівники кафедр факультетів, навчально–

наукових інститутів, управлінь, центрів, науково–дослідницьких інститутів, 



музеїв, Центральної наукової бібліотеки та інших структур Університету, 

а також запрошені висококваліфіковані науково–педагогічні та педагогічні 

працівники інших закладів освіти відповідного рівня та кваліфікації, установ та 

організацій відповідної форми власності та підпорядкування за їх згодою у 

порядку визначеному чинним законодавством. 

5.4. Підготовка фахівців проводиться за рахунок коштів державного, 

обласного та інших місцевих бюджетів, на договірних засадах з оплатою 

навчання як юридичними, так і фізичними особами. 

5.5. Методична діяльність Інституту є складовою частиною діяльності 

та здійснюється згідно з чинним законодавством й передбачає змістове 

наповнення освітнього процесу, розповсюдження інноваційного ефективного 

педагогічного досвіду за відповідними напрямами теоретичної та практичної 

діяльності. 

5.6. Наукова діяльність у Інституті є складовою освітньої діяльності 

та здійснюється згідно з вимогами Законів України «Про освіту», «Про вищу 

освіту», «Про наукову і науково–технічну діяльність» та інших нормативно–

правових актів. 

5.7. Інститут здійснює наукову діяльність, що має теоретичне, 

методичне та прикладне призначення. Такий вид діяльності здійснюється 

підрозділами (центрами, відділами, кафедрами, лабораторіями іншими 

організаційними формами), що можуть створюватись у структурі Інституту, 

та за участі інших структурних підрозділів Університету. 

5.8. Інститут має право залучати до участі в науковій діяльності 

працівників інших наукових установ відповідно до профілю та діяльності. 

 

6. Основні напрями міжнародної діяльності Інституту. 

6.1. Інститут у сфері міжнародної діяльності у межах законодавства 

України, Статуту університету має право: 

– здійснювати забезпечення навчання у сфері післядипломної освіти 

іноземних громадян, які на законних підставах перебувають в Україні, 

їх підвищення кваліфікації та стажування, у тому числі, педагогічних 

і науково–педагогічних працівників, використовуючи очну та заочну 

(дистанційну) форми навчання, різні електронні освітні технології, у межах 

ліцензованих і акредитованих варіантів, напрямів, спеціальностей тощо; 

– провадити з іноземними партнерами спільну освітню діяльність, 

розробляти спільні навчальні програми у сфері післядипломної освіти, 

підвищення кваліфікації та перекваліфікації, неформальної освіти, участі 

у моніторингу освітніх ініціатив; 

– виконувати на підставі чинних договорів спільні науково–дослідні 

роботи з іноземними партнерами та іншими організаціями, а також проводити 



спільну роботу з іноземними партнерами в навчально–методичній сфері 

діяльності; 

– рекомендувати до направлення для обміну досвідом та підвищення 

кваліфікації, перекваліфікації зацікавлених науково–педагогічних 

і педагогічних працівників, співробітників університету, здобувачів 

неформальної освіти за кордон; 

– брати участь у міжнародних конференціях, інших заходах науково–

методичного призначення, програмах модернізації вищої освіти тощо; 

– проводити з іноземними партнерами наукові конференції, симпозіуми, 

семінари, інші науково–методичні диверсифікаційні заходи, тощо. 

6.2. Питання зарахування іноземних громадян, які на законних підставах 

перебувають в Україні, оформлення їх необхідних візових документів, інші 

організаційно–правові питання, що пов’язані з прийомом на навчання у сфері 

післядипломної, неформальної освіти таких іноземних громадян, вирішуються 

відповідними структурними підрозділами Університету в порядку, 

передбаченому законодавством України. 

 

7. Взаємодія Інституту з іншими підрозділами Університету. 

7.1. Інститут, у межах своїх повноважень, активно взаємодіє 

з навчально–науковими інститутами, факультетами, управліннями, центрами, 

музеями та Центральною науковою бібліотекою Університету, кафедрою 

спортивно–фізичного напряму роботи з питань впровадження у практичну 

діяльність пріоритетних завдань у сфері сучасної післядипломної освіти, 

підвищення кваліфікації, перекваліфікації та стажування педагогічних 

і науково–педагогічних працівників, інших категорій працівників різних 

закладів освіти, установ, організацій, фізичних осіб, роботи у сфері вивчення 

та узагальнення результатів моніторингових освітніх ініціатив, проведення 

диверсифікованих науково–методичних та науково–практичних заходів. 

Структури Інституту також беруть участь у різних міжнародних освітніх, 

наукових і культурних проєктах, проведенні освітньої, методичної, 

дидактичної діяльностей, вивчення ефективного інноваційного педагогічного, 

наукового, методичного досвідів, інших напрямів роботи, проведення 

організаційних, виховних, культурно–масових та інших заходів, передбачених 

чинним законодавством та вимогами розвитку сучасної наукової та освітньої 

політики. 

7.2. З іншими структурними підрозділами Університету – для вирішення 

покладених на Інститут функцій. 

 

8. Внесення змін до Положення про Інститут. 

8.1. Положення про Інститут затверджується рішенням Вченої ради 

Університету та вводиться в дію наказом ректора.  



8.2. Зміни та доповнення до Положення про Інститут вносяться в такому 

ж самому порядку. 


